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ÚVOD

„Krása je znamením tajemství a připomínkou transcendence.“1

V lásce nachází křesťanství svůj základní a univerzální princip. V soustředěném

pohledu na krásu stvořených věcí, může člověk spatřit Lásku, s níž Bůh všechny

tyto části živé i neživé přírody stvořil. Lidské tvůrčí umění je potom vyjádřením

vděčnosti za tuto nádheru, která nás v našem každodenním životě obklopuje.

Hlavním cílem nejen křesťanského umění, je vyjádřit skutečnost, pro níž lidská

řeč nenachází dostatek výrazů. Díky řeči obrazů, hudby a literárních děl však

můžeme tuto skutečnost nahlédnout, zakusit a prožít.

Každý člověk, který se s touto krásou ukrytou v uměleckém díle či v přírodní

kráse setká, na ni však může odpovídat dvojím způsobem. Jeden ji radostně

přijme a dovolí svým smyslům a své duši na tomto díle kontemplativně spočinout,

druhý jej naopak přehlédne bez jakéhokoliv náznaku zájmu. Právě tato druhá

skutečnost mne přivedla k myšlence, díky níž jsem si zvolila pro svou závěrečnou

bakalářskou práci téma, které se soustřeďuje na problematiku možností přiblížení

a zprostředkování estetického prožitku. Rámec náboženské výchovy pro tento

záměr nabízí velkorysý prostor. Otázkou však zůstává, zda je tento prostor

v současnosti vyplněn tak, aby mohl přispívat k rozšíření schopnosti dětí krásu

prožívat a zároveň na ni také tvořivě odpovídat. Společně s doc. Ludmilou

Muchovou, která je vedoucí mé práce a zároveň autorkou článku, v němž tato věta

zaznívá, se ptám: „Jsou výtvarná, literární, dramatická, hudební či stavební

umělecká díla pouze doplňkem učebnic náboženství, aby byla uspokojena dětská

potřeba rozmanitosti, nebo jsou podstatnou součástí formování způsobu, díky

němuž člověk vrůstá do skutečnosti, která jeho samého i svět kolem něho

přesahuje, a kterou křesťanství nazývá osobním, milujícím Bohem?“2 Hledáním

odpovědi na tuto otázku je určena celá následující struktura této práce.

1 JAN PAVEL II. List Jana Pavla II. umělcům. [online] Praha:Česká biskupská konference, 1999,
s.15. [cit. dne 2010-04-04] Dostupné na WWW: <http://www.cirkev.cz/res/data/003/000424.pdf>
2 MUCHOVÁ, L. Umění v náboženské výchově, str.35
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 Cílem první kapitoly je stručně představit specifika oboru náboženské

pedagogiky, a to zejména v jejím vztahu k prostředí školy. Postupem od obecně

pedagogického pojetí, které zde reprezentuje zvláště práce J. Průchy, přes vztah

teologie a náboženství, až ke vztahu náboženské pedagogiky a estetiky, kde je

mimo jiné citován dokument Kongregace pro katolickou výchovu, Náboženský

rozměr výchovy v katolické škole, který k této problematice doplňuje církevní

stanovisko.

Jestliže je tedy cílem této práce, jak bylo výše naznačeno, hledat společnou řeč

náboženské výuky s jazykem krásy a umění, je nutné nejprve krátce představit

disciplínu, která společně s pedagogikou a psychologií stojí v základu tohoto

mezioborového rozhovoru – estetiku. Vymezení jejího předmětu, rozčlenění

a konkretizaci jejích podoborů je věnována druhá kapitola.

Trojlístek dvou výše zmíněných oborů uzavírá psychologické hledisko, tvořící

neoddělitelnou součást jakéhokoliv pedagogického i estetického působení. První

část třetí kapitoly tvoří charakteristika vývoje religiozity dětí v mladším školním

věku. Tímto obdobím je také ohraničena další část, v níž je vývoj nahlížen

z hlediska kognitivních procesů, které představil ve svém díle psycholog J. Piaget.

Ke každému z těchto vývojových stupňů je vždy připojen stručný popis nově

rozvinuté kognitivní schopnosti. Konkrétní reflexe a zhodnocení možnosti

propojení estetických a náboženských sfér, jsou umístěny v závěrečné části této

kapitoly. Tento záměr je zde uskutečňován představením pojmů jako je symbol,

metafora či imaginativní obraz. Východiskem této reflexe je potom zvláště kniha

L. Muchové – Vyslovit nevyslovitelné.

Všechny výše uvedené skutečnosti se mají stát pro tuto práci východiskem

k nalezení způsobu, kterým bude možno propojit řeč umění a krásy s řečí, jíž

k člověku promlouvá náboženství. Možnostem, jak tuto komunikaci uplatnit

v hodinách náboženské výuky se věnuje závěrečná čtvrtá kapitola. V základu

tohoto postupu stojí uvedené alternativní metody práce s uměleckými artefakty,

které jsou dále konkretizovány ve čtyřech návrzích didaktických postupů práce

v jednotlivých hodinách náboženské výchovy.
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1 NÁBOŽENSKÁ VÝUKA V PROSTŘEDÍ ŠKOLY

V jádru všech snah, zájmů a cílů veškerého pedagogického úsilí stojí člověk.

Náboženská pedagogika jeho osobnost nahlíží nejen z hlediska předávání znalostí

a vědomostí v oblasti rozumového poznání. Vychází totiž z předpokladu, že

duchovní rozměr je nedílnou součástí každého lidského života. Hlavním záměrem

a středem jejího uvažování je zejména objevování a prohlubování tohoto rozměru.

Člověk prochází na své životní cestě mnoha fázemi. Na začátku každé z nich se

pak jedinec musí vyrovnávat se změnami, které s sebou tyto jednotlivé etapy

přináší. Začátek školní docházky je pro život člověka významným milníkem. Dítě

opouští svět fantazie a her, a vstupuje do věku, ve kterém bude muset čelit přílivu

mnoha nových informací a povinností, které přináší škola. Setkává se zde mimo

jiné také s náboženskou výchovou, která má v českém školním prostředí statut

nepovinného předmětu. Žáci, kteří tento předmět navštěvují, nemusejí však nutně

přicházet z křesťanských rodin, a této skutečnosti musí být tedy konkrétní výuka

také přizpůsobena. Posláním náboženského pedagoga je pak na tomto místě nejen

rozvíjet, do té doby více či méně vyvinutou schopnost vnímat duchovno, ale

zároveň také přibližovat žákům možnosti vztahů ke kulturnímu a přírodnímu

prostředí, které jsou nedílnou součástí naší společnosti.

1.1 Základní prostor náboženské výchovy

Jak bylo uvedeno výše, náboženská pedagogika zakládá svůj směr uvažování

na přesvědčení o schopnostech každého člověka překračovat hranice všedního

života směrem k transcendenci. Proto i předmět náboženské výchovy stojí na této

základní potřebě člověka v návaznosti k jeho životním zkušenostem.

1) Existenciální potřeba člověka - každý člověk pociťuje již od svého dětství tyto

základní životní potřeby:

• Potřeba být přijímán a milován

• Mít možnost rozeznávat míru motivace ke správnému jednání a orientovat

podle ní svůj život

• Mít šanci prožívat a sdílet perspektivu, přesahující hranice lidského života
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2) Životní zkušenost člověka – hlavní dimenze náboženské výchovy vychází

z každodenních zkušeností člověka, aby je mohla dále prohloubit do zkušenosti

s Bohem.

3) Životní zkušenost v konfrontaci se zkušeností víry – při zprostředkování této

zkušenosti s nejvyšší skutečností se člověk seznamuje také s tradicí, která tvoří

historické základy lidské víry a křesťanské církve.3

1.2 Obecné úlohy, cíle a metody předmětu náboženská výchova

Předmět náboženské výchovy se podle Osnov pro výuku náboženské výchovy

římskokatolické církve v 1. – 9. ročníku základní školy, dělí na dvě části, a sice na

náboženskou výchovu v širším a v užším slova smyslu. Zatímco náboženská

výchova v širším slova smyslu se zaměřuje na jevy jako jsou např. důvěra, ochota

pomoci, vděčnost, atd., které jsou vlastní každému člověku bez ohledu na jeho

konfesní zaměření, úlohou náboženské výchovy v užším slova smyslu je tyto jevy

prohlubovat v setkání s náboženstvím římskokatolické církve.4

Z těchto výše uvedených úloh potom náboženská výchova odvozuje tyto cíle,

díky nimž jsou u žáků rozvíjeny následující schopnosti:

Vnímání světa a otevírání se zkušenostem s ním.

Vnímání života v jeho plnosti i s jeho rozpory.

Dítěti je umožněno propojit jeho existenciální zkušenosti se zkušeností

náboženskou.

Porozumění křesťanskému obrazu Boha a poznání Ježíše jako Krista.


[…]


Některé z nově získaných poznatků jsem uplatnila při zpracování konkrétních

návrhů vyučovacích hodin, které jsou součástí závěrečné kapitoly. Cíle v nich

stanovené, by však potřebovaly doplnit také o zpětnou reflexi, kterou lze získat

pouze dlouhodobějším pedagogickým výzkumem. Výše uvedené metody jsem

však měla možnost uplatnit v mé dosavadní, téměř roční pedagogické praxi.

Uvědomuji si, že je to velice krátká doba na hodnocení dosažených cílů. Nicméně

mohu alespoň potvrdit, že dvě skupiny dětí (celkem 7 žáků), s nimiž pracuji, již

nyní vykazují značný posun při zacházení se symboly i uměleckými artefakty.

Vycházím při tom z odpovědí dětí na mnou pokládané otázky, ze zaujetí s nímž se

pouštějí do nové tvorby a ze zájmu o rozkrytí nových témat, která je oslovila.

V průběhu zpracování této stati jsem se také setkala s řadou dosud málo

reflektovaných oblastí, např. jaká jsou kritéria ve volbě uměleckých děl pro

hodiny náboženství, aby mohlo dojít ke zvnitřnění jejich obsahu. Dále by bylo

vhodné podrobněji rozpracovat didaktiku spojenou s místem, (např. chrámový

prostor či příroda), nebo také zhodnotit tyto poznatky v oblasti farní katecheze.

Dnešní děti žijí ve světě, v němž symboly, umění a sny téměř ztratily své místo.

Je však jejich plným právem, aby také jim byly představeny jednotlivé umělecké

i mimoumělecké motivy, které jsou pro život, zejména v jeho duchovní oblasti

nezbytné. Jednou z úloh náboženského pedagoga by tedy mělo být ujistit své žáky

v tom, že „být okouzleni Krásou“ neznamená přestat používat rozum, ale naopak,

začít svět poznávat opravdovým způsobem, myslí duše a očima srdce.
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Příloha I. – Náboženská pedagogika jako jedna ze základních funkcí církve

NÁBOŽENSKÁ PEDAGOGIKA V ŠIRŠÍM SMYSLU

Jejím předmětem je náboženské učení a nábožensko-pedagogické jednání (edukace)
křesťanů

V náboženské edukaci jsou vyjádřeny dvě funkce církve, ke kterým jsou přiřazeny dvě
dílčí disciplíny náboženské pedagogiky:

kerygmatická a diakonická
KATECHETIKA NÁBOŽENSKÁ PEDAGOGIKA V UŽŠÍM SMYSLU

Náboženská edukace se odehrává ve třech formách:

Zvěstování Výchova Vyučování
Jeho místem je Jejich místem je rodina Jeho místem je

farnost a skupiny dětí a mládeže škola

Oblastem nábožensko - pedagogické praxe se přirazují na základě toho následující
didaktická místa:

NÁBOŽENSKÁ
VÝCHOVA
V RODINĚ
KATECHEZE VE FARNOSTI ŠKOLNÍ VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ
CÍRKEVNÍ
PRÁCE
S MLÁDEŽÍ

Zpracováno podle: MUCHOVÁ, L. Náboženská edukace v současné společnosti, s. 36.
(podle pův. orig. BARTHOLOMÄUS, W. Einführung in die Religionspädagogik, s 83)
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Příloha II. – Hlavní obory estetické vědy
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Rembrandt van Rijn, Kamenný most

Příloha IV. – Ikona Narození Ježíše Krista (ke 3. hodině – Narození Páně)

Ikona „Narození Krista“
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Příloha V. – Vitráž ( ke 4. hodině – Zmrtvýchvstání Páně)

Vitráž – kostel Sv. Petra a Pavla, Hosín u Českých Budějovic
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ABSTRAKT

IŇOVÁ, V. Estetický rozměr výuky náboženství. České Budějovice 2010.
Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická
fakulta. Katedra pedagogiky. Vedoucí práce doc. PhDr. Ludmila Muchová, Ph.D..

Klíčová slova: náboženská pedagogika, estetika, krása, umění, symbol, metafora,

obraz, mladší školní věk, výukové metody, didaktika náboženské výchovy

Tato práce se zabývá tématem objevování společných výrazových prostředků

v oblastech estetiky a náboženství, které mohou být dále umístěny do hodin

náboženské výchovy. Základnímu teoretickému vymezení oboru náboženské

pedagogiky se věnuje první kapitola, která dále poskytuje reflexi mezioborové

spolupráce, zvláště s oblastí estetiky. Druhá kapitola předkládá historický

a filosofický náhled na předmět estetické vědy. Trojici přístupů uzavírá hledisko

psychologické, se zaměřením na kognitivní a religiózní vývoj dětí v mladším

školním věku. Toto věkové období je ohraničující linií výzkumného problému

této práce. Praktická část je tvořena didaktickou aplikací získaných teoretických

poznatků, které se za použití alternativních výukových metod, práce se symboly

a estetickými prvky stávají důležitou součástí výuky náboženství.
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ABSTRACT

Title: The aesthetic dimension of religious education

Keywords: religious education, aesthetics, beauty, art, symbol, methaphor, image,

school age, teaching methods, didactics of religious education

This thesis deals with the discovery of common means of expression in the areas

of aesthetics and religion, which may be also placed in the lessons of religious

instruction. Basic theoretical definition of the field of religious education is

devoted to the first chapter, which also provides a reflection of interdisciplinary

cooperation, especially in the areas of aesthetics. The second chapter presents

a philosophical and historical perspective on the subject of aesthetic science.

Trinity closes approaches psychological perspective, focusing on cognitive and

religious development of children at school age. This age period is the boundary

line of a research problem of this work. The practical part consists of a didactic

application of theoretical knowledge, which become an important part of teaching

religion, by using alternative methods of work with symbols and aesthetic

elements.