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Předložená bakalářská práce Veroniky Iňové je poměrně rozsáhlá, překračuje obvyklý

rozsah bakalářských prací. Přitom větší část textu je věnována historickému rozboru

základních pojmů a závěr příkladům praktické aplikace. Teoreticky obtížně uchopitelná

problematika vzájemného vztahu výuky náboženství a estetického vnímání je sice zpracována

způsobem, který odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, zasluhovala by si však – dle

mého soudu – ještě hlubší reflexi. Obsahově mě nejvíce mě zaujaly odst. 1.3, 3.3 a 4.1.

Po stránce vzhledové a formální je práce zpracovaná výborně. Trochu rušivě působí,

že některé nejnižší úroveň odstavců už není číslovaná a je uvedená názvem bez čísla.

Diplomantka sice správně pochopila obsah i záměr druhotných textů (např. učebnic a

slovníků), z nichž vychází. Přesto se mi jeví jako určitý nedostatek, že se jen v málo

případech pokusila podívat do původních pramenů a spokojí se z interpretací citovaných

autorů, a to i v těch případech, kdy jsou k dispozici české překlady (např. Carrier).

Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, překlepy se nevyskytují a všiml jsem si pouze

jedné tvaroslovné chyby (s. 47).

Po stránce obsahové se autorka potýkala s obvyklým problémem: zvolila si zajímavé,

ale poměrně komplexní téma, takže většinu prostoru věnovala prezentaci základních pojmů

tohoto tématu. Pak už jí téměř nezbyl prostor na vlastní teoretickou úvahu, která je naznačena

v názvu práce. Zdá se, že autorka patrně sama chtěla obohatit svoji práci o didaktickou část.

Vzhledem k tomu, že autorka má očividně praxi z výuky náboženství, zdá se mi didaktická

část práce velmi dobrá.

Pro mě osobně byla přínosná i celá druhá kapitola, v které autorka stručně naznačuje

vývoj estetiky. Možná však bylo možné i tuto kapitolu zestručnit a spíše odkázat na literaturu.

Celkově považuji předloženou práci Veroniky Iňová za nadprůměrnou a doporučuji ji

k obhajobě.
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